- 1 -

福 建 省 财 政 厅
闽财提案〔2025〕9号

答复类别：A类

关于省政协十三届三次会议

第 20251039 号提案的答复

眭国瑜委员：

《关于培育耐心资本，推动我省新质生产力发展的提案》

（20251039 号）收悉。现答复如下：

一、财政政策支持，赋能新质生产力

一是支持以企业为主的产学研合作。鼓励年度自主研发费用

1000 万元以上的规上企业与高校院所、省创新实验室等共建联合

实验室，按其新增研发设备非财政资金投入的 10%给予后补助，

最高可达 1000 万元；支持科技领军企业和科技小巨人企业牵头组

建创新联合体开展科研攻关或平台建设，对联合体申报“揭榜挂

帅”攻关项目，最高给予每项 1000 万元经费支持；对高校院所、

医疗卫生机构承担企业委托投入 300 万元以上的研发项目或企业

投入 500 万元以上的自主研发项目，经申请可按规定认定为省级

科技计划项目。

- 2 -

二是优化财政资金管理机制。按照一事一议、分段补助方式，

支持新材料、光电、生物制品、集成电路、海洋等领域 8 家省创

新实验室高标准建设，2019 年以来，共引进两院院士 18 人，聚

集科研人员 2000 多人，突破核心技术 160 多项，拥有发明专利

300 多件，成果转化 260 多项。

三是强化绩效评价结果应用。按照预算绩效管理“花钱必问

效、无效要问责、低效多压减、有效多安排”的原则，将财政科

技专项资金绩效评价结果与今后年度预算安排、资金分配、政策

调整相挂钩，促进提升资金使用效益。

二、发挥政府引导基金作用，壮大耐心资本

为更好发挥政府引导基金作用，2024 年 12 月，省财政厅会

同国资委联合印发《关于打造省级政府引导基金矩阵方案》的通

知，围绕新能源、石化、新材料、生物医药、战新与未来 5类重

点产业和“重大项目招引”“投资阶段引导”“科技创新驱动”

“区域特色打造”“产业配套升级”5个重要功能，打造“5+5”

省级政府引导基金矩阵。到 2029 年，以 100 亿元省级政府投资基

金为主构建 300 亿元功能类基金群，以 100 亿元省产业基金及省

属企业为主构建 1000 亿元产业类基金群。涉及新质生产力相关的

基金有：由省投资集团拟发起设立的新质生产力基金和科创基金，

规模分别为 20 亿元和 10 亿元；由省金投公司拟发起设立的专精

特新基金和种子基金，规模分别为 20 亿元和 10 亿元；由省大数

据集团和省属企业拟联合发起的大数据基金，规模为 10 亿元。重

- 3 -

点投资具有支柱创新能力、掌握核心技术的科创型企业，支持科

技创新发展。

下一步，我厅将深入贯彻落实党的二十届三中全会精神，加

强财政政策支持和资金保障，壮大耐心资本，赋能新质生产力发

展，加快建设我省现代化产业体系。

领导署名：林炳豪

联 系 人：范筱晨

联系电话：87097681

福建省财政厅

2025 年 6月 27 日

- 4 -

信息公开类型：主动公开

抄送：省政府办公厅，省政协提案委员会。

	闽财提案〔2025〕9号
	答复类别：A类
	关于省政协十三届三次会议
	第20251039号提案的答复
	眭国瑜委员：
	《关于培育耐心资本，推动我省新质生产力发展的提案》（20251039号）收悉。现答复如下：
	二、发挥政府引导基金作用，壮大耐心资本
	领导署名：林炳豪
	联 系 人：范筱晨
	联系电话：87097681

	　信息公开类型：主动公开
	抄送：
	省政府办公厅，省政协提案委员会。